
 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. PASCOLI” di VALLATA 
SCUOLA DELL’INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO 

con sedi staccate in Scampitella - Trevico - Vallesaccarda 

Via S. Giorgio di Sopra - 83059 VALLATA (AV) -  Tel./fax 0827/90038 
e.mail: avic87400q@istruzione.it - Cod. Fisc. 90014680640 - Cod.mecc.: AVIC87400Q    

 PEC: avic87400q@pec.istruzione.it     -    Web site: www.icpascolivallata.edu.it  

   Codice Univoco Ufficio: UFMSZT             Codice IPA: istsc_avic87400Q 
 

 

 

 

Prot. n. 5012/VI-10                                                                                                       Vallata, 30 novembre 2023 
 

Agli ATTI      

All’’Albo pretorio      

Al sito web sez. Amministrazione Trasparente 
www.icpascolivallata.edu.it      

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione per l’affidamento diretto tramite Ordine Diretto di Acquisto (OdA) su 

ME.PA per la fornitura di materiale pubblicitario (tappeto per atrio interno con logo pubblicitario), 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Leg.vo n. 36/2023 - Progetto Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - 

Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Linea di 

investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori - Codice progetto: M4C1I3.2-

2022-961-P-25412 - Titolo progetto: ALL FOR ONE leave no one behind. 
    

CUP: C44D22004030006 
 

CIG: A035E1BF62 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 

mailto:avic87400q@istruzione.it
mailto:avic87400q@pec.istruzione.it
http://www.icpascolivallata.edu.it/
http://www.icpascolivallata.edu.it/


VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

pese ivi previste”; 
 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli istituti 

e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive 

specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 

linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al 

presente comma»; 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici»; 
 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 
 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali», convertito con modifiche dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

«Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le 

Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi 

laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 

progettazione esecutiva; 
 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021,  recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione»; 
 



VISTO il Decreto prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 del Ministro dell’Istruzione di riparto delle 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next Generation Classroom”; 
 

VISTO  in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 105.456,54; 
 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/41083 del 17/03/2023 tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituto Comprensivo Statale “G. Pascoli” di VALLATA   

per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 

“ALL FOR ONE leave no one behind”, CUP C44D22004030006, identificativo progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-25412 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione 8 

agosto 2022, n. 218, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - 

Next Generation Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 
 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in 

particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025 approvato dal 

Consiglio di istituto con deliberazione n. 2/2 dell’8 novembre 2021 e l’aggiornamento del 

documento approvato con deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 7/1 del 24 ottobre 2022; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3/3 del 30/01/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2/5 del 01/03/2019 ed integrato con 

nella seduta del 29/06/2023; 
 

VISTO il proprio decreto di assunzione al Programma Annuale 2023, prot. n. 1372/VI-1 del 28/03/2023; 
 

 

VISTO  il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, predisposto per il biennio 

2023/2024, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 6/5 del 29/06/2023; 
 

CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito delle attività di pubblicità previste nella gestione del Progetto 

“ALL FOR ONE leave no one behind”, CUP C44D22004030006, identificativo progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-25412 di acquistare n. 1 tappeto per l’atrio interno della scuola con 

logo pubblicitario;  
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 



 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in relazione all’oggetto della presente 

fornitura, come rilevato in apposito provvedimento del Dirigente Scolastico prot. 4989/VI-3 

del 29/11/2023; 
 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016;  
 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA) sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 

VISTO l’art. 49 Dlgs 36/2023 sul principio di rotazione degli affidamenti e, in particolare, che è 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro; 
 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni 

dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore Ditta CLEVEX S.r.l., con sede in AVERSA 

(CE), alla Via Boccaccio n. 33/35, CAP 81031 Partita IVA 03579280615; 
 

PRESO ATTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell’Istituto e 

che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 279,99 IVA inclusa; 
 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof. D’ AMBROSIO Michele risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 

del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. L.gs 

36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la 

prestazione della garanzia provvisoria; 
 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

A035E1BF62; 
 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 229,50 al netto dell’IVA + € 50,49 

di IVA, per un totale complessivo di € 279,99 (duecentosettantanove/99) trovano 

copertura nel Programma Annuale - Esercizio Finanziario 2023; 
 

RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto alla Ditta CLEVEX S.r.l., con sede alla Via Boccaccio 

n. 33/35, CAP 81031 AVERSA (CE), Partita IVA 03579280615 per un importo complessivo 

pari a € 279,99 IVA inclusa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 

dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di 

esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. 

Lgs. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 

 di dichiarare l’aggiudicazione definitiva dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), della fornitura di n. 1 tappeto 2 x 1 m per l’atrio interno della scuola con logo pubblicitario e 

grafica personalizzata avente ad oggetto materiale pubblicitario Progetto PNRR - Scuola 4.0: scuole 

innovative e laboratori - Azione 1 - Next generation classroom - “Ambienti di apprendimento 

innovativi” all’operatore economico Ditta CLEVEX S.r.l., con sede alla Via Boccaccio n. 33/35, CAP 

81031 AVERSA (CE), Partita IVA 03579280615, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 

279,99 IVA inclusa (€ 229,50 + IVA pari a € 50,49); 
 

 di autorizzare la spesa complessiva € 279,99 IVA inclusa da imputare sull’Attività A03-07 - DIDATTICA 

(ALL FOR ONE leave no one behind - PNRR Scuola 4.0 Next Generation Class) tipo spesa: 03/04/001 - 

Pubblicità dell’esercizio finanziario 2023; 
 

 di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e quale 

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114, comma 7 del D.Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018 il 

Dirigente Scolastico pro-tempore Prof. Michele D’AMBROSIO; 
 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                Prof. Michele D’Ambrosio 

                                                                     Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD - Codice 

                                                                             dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 
 
 

Alla Ditta CLEVEX S.r.l. 

Via Boccaccio n. 33/35 - 81031 AVERSA (CE)  

P.IVA: 03579280615 

 

Al sito web: www.icpascolivallata.it – link: http://trasparenza-pa.net/?codcli=SC26913&node=42 

Al DSGA – SEDE 

Agli ATTI – SEDE 

 
 
 

 

http://www.icpascolivallata.it/
http://trasparenza-pa.net/?codcli=SC26913&node=42

		2023-11-30T18:45:07+0000
	Michele D'Ambrosio




